RECOMENDAÇÃO Nº 037, DE 09 DE OUTUBRO DE 2008.

O Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Centésima Nonagésima Reunião Ordinária, realizada nos dias 08 e 09 de outubro de 2008, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e pelo Decreto nº 5.839, de 11 de julho de 2006, e

Considerando a importância de aprovação de uma Política de Saúde do Trabalhador no SUS;

Considerando a importância das deliberações da 3ª Conferência Nacional de Saúde do Trabalhador.

Recomenda:
1. ao Ministério da Saúde - MS a publicação do Relatório Final da 3ª Conferência Nacional de Saúde do Trabalhador.
2. A Coordenação de Saúde do Trabalhador – COSAT/SVS/MS
2.1 - orientar aos municípios a consultarem os Relatórios Finais das Conferências Nacionais de Saúde e de Saúde do Trabalhador para inclusão de propostas no PPA 2009 para ações de saúde de trabalhador.

Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Centésima Nonagésima Reunião Ordinária.